

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 26. februar 2007
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 200712140-229
Sagsbeh.: SEB
Fil-navn: Dokument 3

**Besvarelse af spørgsmål nr. 238 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og
sundhedsministeren den 18. januar 2007**

Spørgsmål 238:

"Får psykisk syge patienter med dobbeltdiagnoser (alkohol og stofmisbrug m.v.) tilbudt behandling for deres misbrugsproblemer i forbindelse med indlæggelse til behandling for deres psykiske sygdomme, og hvorledes foregår en sådan dobbeltbehandling i praksis? "

Svar:

Sundhedsstyrelsen, som jeg har anmodet om et bidrag til besvarelsen, anfører følgende, hvilket jeg kan henholde mig til:

"Sammenhængen mellem psykisk sygdom og stof- og alkoholmisbrug er kompleks. Mennesker med psykoselidelser vil ofte benytte stoffer og alkohol som en form for selvmedicinering. I sådanne situationer vil behandling af de psykotiske symptomer derfor have første prioritet, idet denne behandling implicit også medfører en behandling for misbruget. Under indlæggelse vil behandling af de psykotiske symptomer således være hovedsigtet. En god ambulant opfølgning af behandlingen vil virke forebyggende i forhold til recidiv af stof- og alkoholmisbrug. Som eksempel kan nævnes, at der i Hovedstadsregionen er etableret et opsøgende psykoseteam for mennesker med dobbeltdiagnoser. Her satser man målrettet på at behandle såvel den psykiske sygdom som misbruget.

Omvendt har en anden kategori af patienter primært misbrugsproblemer og udvikler i forbindelse med misbruget en psykisk sygdom/psykoselidelse. I psykiatrien vil disse patienter primært blive behandlet i psykiatrien for de tilstedende psykotiske symptomer og i mindre omfang for deres stof- og alkoholmisbrug. Patienterne henvises typisk i øvrigt til behandling i den sociale sektor, hvorunder stof- og alkoholmisbrug hører.

Det vil ofte være praksis, at patienter, der henvises fra misbrugsbehandlingssystemet, ved henvisning til psykiatrien undersøges for behandlingskrævende psykisk lidelse såsom psykose eller depression og i givet fald behandles herfor, hvorefter patienten atter henvises til misbrugsbehandlingssystemet.

En væsentlig del af den misbrugsbehandling, der foregår i psykiatrien, er behandling af abstinenser. Patienter, som udelukkende har en misbrugslid-

delse uden dobbeltdiagnose i form af en psykisk sygdom, vil efter endt abstinensbehandling blive viderehenvist til et misbrugsbehandlingssted.”